北京市盈科（兰州）律师事务所

关于甘肃莫高实业发展股份有限公司

2023年年度股东大会的

法律意见书

【2024】盈兰州非诉字第LZ1311-1号

甘肃省兰州市城关区广场南路国芳商务写字楼26楼，邮政编码：730030

电话（Tel）：0931-8440095  传真（Fax）：0931-8440267

2

北京市盈科（兰州）律师事务所

关于甘肃莫高实业发展股份有限公司

2023 年年度股东大会的

法律意见书

【2024】盈兰州非诉字第 LZ1311-1 号

致：甘肃莫高实业发展股份有限公司

北京市盈科（兰州）律师事务所（以下简称“本所”）接受甘肃莫高实业发

展股份有限公司（以下简称“公司”）的委托，指派张天晶、王新成律师出席公

司 2023 年年度股东大会，根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证

券法》及中国证券监督管理委员会《上市公司股东大会规则》等法律、法规（以

下简称“有关法律”）及《公司章程》的有关规定，对本次股东大会的相关事项

进行见证并出具本法律意见书。

本所律师仅对本次股东大会召集和召开的程序、出席本次股东大会的人员资

格及表决程序、表决结果是否符合有关法律和公司章程的规定发表意见，并不对

本次股东大会所审议的提案内容以及这些提案所表述的事实或数据的真实性和

准确性发表意见。

本所律师按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，对与出

具本法律意见书有关的资料和事实进行了核查和验证，现发表意见如下：

一、股东大会的召集、召开程序

根据公司于 2024 年 06 月 07 日在《证券时报》和上海证券交易所网站上刊

登的《甘肃莫高实业发展股份有限公司关于召开 2023 年年度股东大会的通知》

（以下简称“会议通知”），公司董事会已就本次股东大会召开的时间、地点、

召开会议方式、审议事项、有权出席本次股东大会的人员和参与网络投票股东的

身份认证与投票程序等事项予以公告。

经核查，公司发出会议通知的时间、方式及通知的内容均符合有关法律和公

司章程的相关规定；本次股东大会召开的实际时间、地点与会议通知中所告知的

时间、地点一致；本次股东大会审议了会议通知中列明的全部提案；本次股东大

3

会没有提出新提案；本次股东大会由公司董事长杜广真先生主持，本次股东大会

的召集和召开符合有关法律和公司章程的有关规定。

二、出席股东大会的人员资格

根据出席本次股东大会人员的持股证明、授权委托书、身份证、营业执照等

文件，出席本次股东大会的股东及股东代理人共 4 人，代表公司有表决权股份

114,613,517 股，占公司有表决权股份总数的 36.0645%。

参加网络投票的股东 55 人，代表公司有表决权股份 4,994,562 股，占公司

有表决权股份总数的 1.5716%。

经本所律师核查，该等出席本次股东大会的股东及股东代理人均具有符合有

关法律和公司章程规定的资格，有权出席本次股东大会并依法行使表决权。

经本所律师依据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司提供的股东名

册对上海证券信息有限公司提供的本次股东大会网络投票结果统计表的投票股

东身份进行了验证，本所律师认为，通过网络投票的股东资格合法有效。

出席本次股东大会的其他人员为本公司董事、监事、高级管理人员及公司聘

请的见证律师。根据公司章程的规定，上述人员均具备出席本次股东大会的资格。

三、 股东大会的表决程序

本次股东大会对以下议案采取现场记名投票、网络投票相结合的方式进行了

表决：

1．《2023 年度董事会工作报告》；

表决结果：表决通过。

同意票 116,682,382 股，占出席股东大会有表决权股份总数的 97.5539%；

反对票 2,925,697 股，占出席股东大会有表决权股份总数的 2.4461%；弃权票 0

股，占出席股东大会有表决权股份总数的 0%。

2．《2023 年度监事会工作报告》；

表决结果：表决通过。

同意票 116,682,382 股，占出席股东大会有表决权股份总数的 97.5539%；

反对票 2,923,597 股，占出席股东大会有表决权股份总数的 2.4443%；弃权票

2,100 股，占出席股东大会有表决权股份总数的 0.0018%。

3．《独立董事 2023 年度述职报告》；

表决结果：表决通过。

同意票 116,655,182 股，占出席股东大会有表决权股份总数的 97.5311%；

4

反对票 2,925,197 股，占出席股东大会有表决权股份总数的 2.4456%；弃权票

27,700 股，占出席股东大会有表决权股份总数的 0.0233%。

4．《2023 年度报告及摘要》；

表决结果：表决通过。

同意票 116,814,082 股，占出席股东大会有表决权股份总数的 97.6640%；

反对票 2,791,897 股，占出席股东大会有表决权股份总数的 2.3342%；弃权票

2,100 股，占出席股东大会有表决权股份总数的 0.0018%。

5．《2023 年度财务决算报告》；

表决结果：表决通过。

同意票 116,783,882 股，占出席股东大会有表决权股份总数的 97.6387%；

反对票 2,824,197 股，占出席股东大会有表决权股份总数的 2.3613%；弃权票 0

股，占出席股东大会有表决权股份总数的 0%。

6．《2023 年度利润分配方案》；

表决结果：表决通过。

同意票 116,614,682 股，占出席股东大会有表决权股份总数的 97.4973%；

反对票 2,991,297 股，占出席股东大会有表决权股份总数的 2.5009%；弃权票

2,100 股，占出席股东大会有表决权股份总数的 0.0018%。

其中，中小投资者同意票 2,006,165 股，占出席会议中小投资者所持表决权

股份总数的 40.1268%；反对票 2,991,297 股，占出席会议中小投资者所持表决

权股份总数的 59.8311%；弃权票 2,100 股，占出席会议中小投资者所持表决权

股份总数的 0.0421%。

7.《关于 2023 年度计提资产减值准备的议案》；

表决结果：表决通过。

同意票 116,614,682 股，占出席股东大会有表决权股份总数的 97.4973%；

反对票 2,993,397 股，占出席股东大会有表决权股份总数的 2.5027%；弃权票 0

股，占出席股东大会有表决权股份总数的 0%。

其中，中小投资者同意票 2,006,165 股，占出席会议中小投资者所持表决权

股份总数的 40.1268%；反对票 2,993,397 股，占出席会议中小投资者所持表决

权股份总数的 59.8732%；弃权票 0股，占出席会议中小投资者所持表决权股份

总数的 0%。

8.《关于续聘会计事务所的议案》；

表决结果：表决通过。

同意票 116,682,382 股，占出席股东大会有表决权股份总数的 97.5539%；

5

反对票 2,923,597 股，占出席股东大会有表决权股份总数的 2.4443%；弃权票

2,100 股，占出席股东大会有表决权股份总数的 0.0018%。

其中，中小投资者同意票 2,073,865 股，占出席会议中小投资者所持表决权

股份总数的 41.4809%；反对票 2,923,597 股，占出席会议中小投资者所持表决

权股份总数的 58.4770%；弃权票 2,100 股，占出席会议中小投资者所持表决权

股份总数的 0.0421%。

9.《关于修订公司章程的议案》

表决结果：表决通过。

同意票 116,682,882 股，占出席股东大会有表决权股份总数的 97.5543%；

反对票 2,925,197 股，占出席股东大会有表决权股份总数的 2.4457%；弃权票 0

股，占出席股东大会有表决权股份总数的 0%。

其中，中小投资者同意票 2,074,365 股，占出席会议中小投资者所持表决权

股份总数的 41.4909%；反对票 2,925,197 股，占出席会议中小投资者所持表决

权股份总数的 58.5091%；弃权票 0股，占出席会议中小投资者所持表决权股份

总数的 0%。

10.《关于修订公司独立董事制度的议案》

表决结果：表决通过。

同意票 116,682,382 股，占出席股东大会有表决权股份总数的 97.5539%；

反对票 2,923,597 股，占出席股东大会有表决权股份总数的 2.4443%；弃权票

2,100 股，占出席股东大会有表决权股份总数的 0.0018%。

本次股东大会对上述议案的表决，由律师、监事和股东负责计票、监票。公

司当场分别公布了现场投票表决结果、网络投票表决结果和现场投票与网络投票

合并统计后的表决结果。经本所律师核查，本次股东大会的普通决议议案的赞成

票比例超过出席会议的有表决权的股份的二分之一，特别决议议案的赞成票比例

超过出席会议的有表决权的股份的三分之二，表决程序和表决结果符合有关法律

的规定，表决结果合法有效。

四、结论意见

本所律师认为，公司 2023 年年度股东大会的召集和召开程序、出席会议人

员资格及表决程序、表决结果均符合有关法律及公司章程的有关规定，本次股东

大会形成的决议合法有效。

6